

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ul. Filipa 11. (Telefon Nr. 396).

Prenumerata miesięczna:  
z odsyłką 2 K, bez odsyłki 1 K 60 h,  
zagranicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl.,  
70 ct. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h,  
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru 8 h.

Adres na telegramy: Naprzód Kraków.  
Konto czekowe Nr 34.095.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Dział inseratowy:  
Kraków, ul. Marka 21. (Telef. Nr. 754).

Ogłoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego  
drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz  
20 halercy, następnie po 10 hal. — Nadesłane  
od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40  
hal., śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal.  
za każdy raz. — Załączniki (prospekty i t. d.)  
przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzempl.  
dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzempl.  
dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacye otwarte są wolne od opłaty po-  
ztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca  
i bezimiennych listów nie uwzględnia.

## Od Administracji.

Prosimy załączonymi czekami odnowić  
prenumeratę za miesiąc styczeń zaraz w  
pierwszych dniach stycznia celem uniknie-  
cia przerwy w wysyłce, kto nie przesłał bo-  
wiem prenumeraty najpóźniej do 5-go sty-  
cznia temu wstrzymujemy dalszą wysyłkę  
„Naprzodu”. Osobnych upomnień nie wysy-  
lamy.

Szan. Biurom dzienników raz jeszcze przy-  
pomniamy, że zwroty przyjmujemy za  
listopad tylko do 5-go stycznia; później  
nadesłane nie zostaną uwzględnione.

Miejscowi abonenci mogą płacić albo w  
administracji, albo do rąk inkasenta, nie  
zaś roznosicielom.

Prenumerata „Naprzodu” wynosi:

	kwartalnie miesięcznie	
w Krakowie bez doręcze- nia do domu . . . . .	K 4'80	K 1'60
w Krakowie z doręczeniem i na prowincyi z prze- syłką pocztową . . . . .	K 6'—	K 2'—

Administracja „Naprzodu”.

## Rok pracy.

Parlament austriacki po 2 latach niepro-  
duktywnych sporów stanął nareszcie, po  
uchwaleniu na cały rok reformy regula-  
minu, przed możliwością zajęcia się owo-  
nią pracą w interesie ludności. Wszystkie  
usiłowania stronnictw ludowych, aby zapo-  
mocą parlamentu ludowego przeprowadzić  
poprawę stosunków ekonomicznych, społecz-  
nych i politycznych, rozbijały się o wa-  
żnie narodowościowe, które najwyższe ciało  
prawodawcze zamieniły w instytucję, w  
której pomocą brutalnego gwałtu, ubra-  
nego w formy obstrukcji, albo wymuszano  
jakieś świadczenia albo przeszkadzano za-  
łatwieniu najkonieczniejszych i najpilniej-  
szych spraw.

Reforma regulaminu nie usunie wpraw-  
dzie z powierzchni życia publicznego walk  
narodowościowych, tego głównego źródła  
zła w naszej polityce wewnętrznej; nikt  
nie przypuszcza, aby wiekowy spór czesko-  
niemiecki przez zmianę kilku paragrafów  
regulaminu stracił coś ze swego ostrza,  
ale z drugiej strony pewnym jest, że ob-  
jęto sprawę tej możności ciągłego wysu-  
wania się na pierwszy plan, że obecnie  
stronnictwa, dla których interesa ludności  
i państwa nie zamykają się w granicach  
walki językowej, otrzymały wolne pole do

zajęcia się innymi, ważniejszymi potrze-  
bami.

Jako najważniejsze uważamy w tej chwili  
sprawę doprowadzenia do końca akcji o  
ubezpieczenie społeczne, tudzież energiczne  
zajęcie się sprawą dro-  
żyzny. Od 2 lat ubezpieczenie na starość  
i na wypadek niezdolności do pracy jest  
na porządku dziennym; od roku przeszło  
zajmuje się nim parlament, a od 2 mie-  
sięcy blisko istnieje dla tej kwestyi spe-  
cjalna, nieustająca komisja parlamentarna.  
Klasa pracująca żąda i spodziewa się, że  
odrodzony parlament będzie sobie uważał  
za punkt honoru sprawę tę jak najrych-  
lej doprowadzić do końca, aby bodaj czę-  
ściowo wynagrodzić tej klasie krzywdy,  
aby bodaj trochę ulżyć jej w ciężkiej doli.  
Z zadrzocią spogląda klasa pracująca na  
Niemcy, które od 15 lat mają już ubez-  
pieczenie, na Francję, gdzie w zeszłym  
roku je wprowadzono, na Anglię, gdzie  
jest ono jednym z przedmiotów walki mię-  
dzy obu izbami. Proletariat austriacki,  
wywalczywszy sobie głos w parlamencie,  
chce też osiągnąć niewielką a konieczną  
dla jego egzystencji korzyść społeczną, a  
parlament w tym roku nadzieję tę może i  
musi urzeczywistnić.

Niemniej piekąca jest sprawa dro-  
żyzny, którą potęguje jeszcze wzmaga-  
jące się z dniem każdym przesilenie ekono-  
miczne ze strasznym swym następstwem: bra-  
kiem pracy. Już w ostatnich miesiącach u-  
biegłego roku organizacje zawodowe mu-  
siały ograniczać walki o lepszą płacę, któ-  
re wobec tysięcy bezrobotnych byłyby bez-  
nadziejne. Drożyzna w połączeniu z prze-  
jęciowym choćby brakiem pracy jest dla ro-  
botnika największą klęską i dlatego obo-  
wiązkami powołanych do tego czynników,  
przedewszystkiem parlamentu, użyć wszel-  
kich przeciw niej środków.

Nadzieje klasy pracującej, że parlament  
ludowy przestanie nareszcie bezpłodnych  
sporów i zainauguruje okres pracy nie  
będą, spodziewamy się, w tym roku pienne.

## Miasto bez posła.

Podgórze, 2 stycznia.

Niedawno podniósł „Głos narodu”, iż  
Kraków właściwie prócz dra A. Grossa  
ma jako posłów samych... Petelenzów,  
czyli jest pozbawiony reprezentacji w pa-  
rlamencie. Nic to nie szkodziło redaktorom  
„Głosu narodu”, iż posłami są właśnie  
kandydaci „Głosu narodu”, a wybór ich  
w swoim czasie proklamowano jako zwy-  
cięstwo „idei narodowej”. Prawda „Głosu  
narodu” nie jest jednak pełną. Kraków

nie jest jedynym miastem, mającym tak  
„dzielnych” posłów. W daleko gorszym  
położeniu są inne miasta, a wśród nich  
Podgórze. Posłem proklamowano w d.  
17 maja 1907 r. dra Witolda Koryto-  
wskiego, który przed wyborami nie ra-  
czył się sprezentować wyborcom, a uzy-  
skał poparcie jedynie dlatego, iż spodzie-  
wano się, że jako minister skarbu użyje  
miastu swego poparcia bodaj w rozlicz-  
nych stosunkach gminy z c. k. rządem.  
Jednak dr Korytowski nie tylko nie zaspoko-  
ił apetytów hyen wyborczych, lecz za-  
wiódł pod tym względem oczekiwania naj-  
bardziej... naiwnych. Miasto Podgórze jest  
nieustannie i systematycznie krzywdzone  
przez rząd.

Niech przemówią przykłady.

Przez miasto biegnie gościniec rzą-  
dowy (ulica Krakowska od mostu do  
Rynku, ulica Kalwaryjska, ulica Lwowska,  
Wielicka). Drogi te, zwłaszcza ulica Kr-  
akowska, połowa Kalwaryjskiej i Wielicka,  
są w stanie niesłychanego zaniedbania, są  
nie wybrukowane, pełne wybojów i  
błota. Wielokrotne próby i interwencje  
magistratu pozostały bez skutku; w Ra-  
dzie bardzo lojalni radni ostro piętnują  
niebaldstwo rządu, a Rada jednomyślnie  
uchwała wysłanie deputacji z me-  
moryałem do namiestnika! A co  
robi p. poseł, który, będąc ministrem skar-  
bu, miał przecież możliwość zdobycia nie-  
laski, lecz sprawiedliwości dla repre-  
zentowanego przez siebie miasta? Pan  
„poseł” zbyt był pochłonięty — jako mi-  
nister skarbu — opracowaniem nowych  
podatków od wódki, piwa itd., by mógł  
zwrócić uwagę na taką bagatelę, jak wy-  
brukowanie rządowego gościnca, stano-  
wiącego w przemyśle mieście  
główną arterję komunikacyjną, po której  
się tłucze codziennie tysiące wozów z to-  
warami, a biedne koniska wprost padają  
ze znużenia, gdy mają wyciągnąć ciężaro-  
wy wóz z wybojów rządowego gościnca,  
zwłaszcza przy wyjeździe na most. Gdy  
mowa o drogach, należy wspomnieć o do-  
jeździe kolejowym w Płaszowie, na który  
gmina płaci corocznie 600 K, a który  
dzięki troskliwej opiece c. k. zarządu  
kolejowego jest w oplakany stanie.

Haniebnie wprost przedstawia się c. k.  
most, łączący Kraków z Podgórzem. Pe-  
łen dziur, wybojów od czasu do czasu ła-  
tanych, ciasny, brudny — stanowi ów łą-  
cznik Wielkiego Krakowa z — małym Pod-  
górzem; tysiące ludzi przechodzi codzien-  
nie przez most, setki dzieci szkolnych  
brną w błocie i grzęzną w dziurach, po-  
tykają się o wystające olbrzymie gwoź-  
dzie, nieprzerwany sznur powozów, doro-  
żek, automobilów i wozów towarowych

przeciąga codziennie po tym starym, trzę-  
sącym się moście, a wysoki rząd zdaje się  
tego nie widzieć. Posta-ekscelencyę oczy-  
wiście i to niewiele obchodzi, a należała  
naprawa mostu staje się z każdym ro-  
kiem rzeczą coraz więcej iluzoryczną.

Ważny przykład inny. Podgórze nie ma  
właściwie stacji kolejowej. Stacja  
Podgórze-Bonarka ma znaczenie tylko dla  
fabryki cementu i p. prezydenta Lea —  
gdyż jest zbyt odległą od miasta; stacja  
Podgórze-Płaszów jest główną stacją to-  
warową, lecz zbyt odległa od miasta  
pociąga za sobą znaczne koszty transportu  
towarów wozami; dla ruchu osobowego  
nie nadaje się wcale przystanek Podgórze-  
Miasto, gdyż pociągi nie mają należytego  
połączenia, tak, iż Podgórzanie muszą je-  
chać na dworzec krakowski. Dzięki dłu-  
goletniemu kołataniu magistratu podgór-  
skiego uzyskano od rządu budowę stacji  
towarowej w Podgórzu na Zabłociu, lecz  
za to „dobrodziejstwo” musiała  
gmina zapłacić 40.000 K i to gmina,  
mająca posłem c. k. ministra skarbu! Isto-  
tnie życzliwy opiekun i protektor nie mia-  
sta, lecz c. k. skarbu kolejowego!

Miasto nasze nie ma dotąd odpowie-  
dniego budynku gimnazjalnego.  
Od szeregu lat kołata, prosi i żębrze gmi-  
na bezskutecznie. Wysyłano deputacje —  
bez skutku, chociaż budowa nowego gma-  
chu jest sprawą palącą, sprawą zdrowia i  
możności kształcenia się, ważną dla setek  
uczniów. I w tej sprawie p. dr Koryto-  
wski nie nie działał dla gminy, choć mu  
nietrudnoby to przyszło, zwłaszcza za mi-  
nisteryalnych czasów.

Wojskowość ma zamiar sprzedać ko-  
szary artylerii przy ul. Kalwaryjskiej.  
Oczywiście najbardziej powołaną do ku-  
pna, czyli do zrobienia tego „interesu” z  
c. k. armią jest gmina, która też poczy-  
niła potrzebne w tej sprawie kroki. Nie-  
stety, rząd stawia miastu tak wygórowane  
żądania, iż gmina ich przyjąć nie może i  
zachodzi obawa, że prywatni spekulanci  
(z Podgórza lub Krakowa), którzy zabie-  
gają około tej sprawy, zdołają przy po-  
mocy bardziej od Korytowskiego uczyn-  
nych posłów uzyskać dogodniejsze wa-  
runki! Ale cóż to obchodzi ekscelencyę?

W czerwcu b. r. zostało nasze miasto  
nawiedzone katastrofą, wybuchem pro-  
chowni. Wielu ludzi poniosło uszkodze-  
nia cielesne (jeden biedny kolejarz utracił  
prawie oko), wielu poniosło straty mate-  
ryalne, zwłaszcza dotkliwie poszkodowa-  
nych jest kilku niezamożnych właścicieli  
realności. W sprawie tej przoszono, słano  
petycje i deputacje — wszystko bezsku-  
ecznie. Przy ulicy Wielickiej dotąd stoją  
napół zwalone domy, bez okien i drzwi,

## Z TEATRU.

„Wielki Fryderyk” A. Nowaczyńskiego.

Oceń „Fryderyka” p. Nowaczyńskiego  
nie da się ująć w jakąś krótką, jednolitą for-  
mułkę. Autor nazwał swój utwór powieścią  
dramatyczną, a we wstępie do drukowanego  
wydania wyliczył nawet źródła, jak gdyby  
publikował jakąś monografię historyczną...  
I rzeczywiście, utwór ten treścią swoją zbliża  
się do typu drobiazgowej monografii z doby  
starszej Fryderyka — z domieszką inwencji  
powieściowej, o dość nikle przeprowadzonej  
intrzydze; z dramatem zaś, zwłaszcza w po-  
łowie drugiej, styka się przeważnie tylko for-  
mą dyalogową.

W porównaniu z „Dymitrem Samozwań-  
cem” mamy tu sceny mniej teatralnie bar-  
wne, monotonna — wina to temat; na-  
tomiał postać tytułowa wypadła bez poró-  
wnania plastyczniej... Tu powiem odwrotnie:  
w znacznej części zasługa to — temat.

Postać Fryderyka jest historycznie oświe-  
tłą dokładnie, ma kontury aż nadto wy-  
raźne, cechy charakterystyczne bardzo wy-  
bitne! Niema tu tych elementów zagadko-  
wych, niezbadanych, które wypełnić powinna  
była fantazja twórcy przy Dymitrze. I gdy  
wizerunek Dymitra zawiódł zupełnie, Fryde-  
ryka „wydyalogował” nam p. Nowaczyński  
z kart swej książki misternie.

Ala, aczkolwiek na scenę przeszczerzył tę  
postać p. Solski, oddając jej do dyspozycji  
znakomite środki plastyczne, nadzwyczaj prze-  
konywująco rekonstruując jej maskę, gesty,

słowem przeobrażając się przed oczyma na-  
szymi w tego monstrualnie pruskiego cynika,  
byłaby tak tocząca się sztuka niemożliwą  
do wysłuchania, gdy znów — nie temat...

Podstawy na miejsce Fryderyka, przy-  
puścmy, twórcę potężnej maszyny państwo-  
wej we Francji, Ludwika XI. i każdy audy-  
torium polskiemu śledzić krok za krokiem  
tryb jego życia i godzinami wysłuchiwać jego  
sentencji! —

Fryderyka, który choć ostentacyjnie nie-  
miecką lekcewał mowę, a mimo to był  
skondensowanym Prusakim — możemy obser-  
wować dłużej, zwłaszcza gdy autor zręcznie  
przeciwstawia jego i całą gospodarkę prus-  
ką — typom i postępowaniu Polaków. Ten  
kontrast interesuje p. Nowaczyńskiego; tym  
kontrastem zresztą, który do dziś dnia istnieje  
w zarysach tak podobnych — usiłuje on  
zbliżyć do swego tematu, poniekąd zolida-  
ryzować z nim dzisiejsze audytorium pol-  
skie... I oto w pierwszych dwu odsłonach,  
bardziej odpowiadających wymogom teatru,  
kreśli — i dodam: bez mozołu — żywą syl-  
wetkę biskupa Krasieckiego (świećnie odtwo-  
rzoną przez p. Sobiesława). I na tym „przy-  
kładzie” widzimy równocześnie, jak w bru-  
talnych klubach pruskich prałat i karmazyn  
polaki rozwija w sobie wszystkie „talenty”  
głębokiego, nadszatkującego królowi dworaka,  
jak budzi się w nim lojalność typowego ugo-  
dowca, jak przy swej próżności ludzi się on,  
że jedwabnymi słowy oplącze stokród spry-  
niejszego od siebie Prusaka, który drwi z tej  
taktu i oblicza, czy prócz atencji opłaci  
się i pieniężnym ustępstwem w swe zarzę-

dzie przedzierzgnąć — przekonanego o wła-  
snych tryumfach biskupa. Słowem, otwiera  
się przy tej okazji znów perspektywa na  
czasy współczesne. Ten biskup, zabawiający  
króla pruskiego przy stole — to jakby pro-  
toplasta Kościelskich i t. p. W myśl intencji  
autora postać ta w wykonaniu p. Sobiesława  
odrzuca się i swą wytwornością od pa-  
robcańskiej gburowatości dygnitarzy pru-  
skich...

Ta galeryja wypadła już bledziej. Uwagę  
słuchacza tylko dzięki nazwisku — Bismarck —  
zelektryzować może nieco finans-„macher”  
fryderykowski. Prócz ministrów przesuwają  
się postaci Zieten, towarzysza broni Fryde-  
ryka, kontrastującego z nim swoją gorliwo-  
ścią religijną i filantropią; przemysłowca ban-  
kiera i zarazem patriotycznego „Prusaka”  
Gockowskiego, który od „Reyaniana” Tottle-  
beza był wyprosił niżkę kontrybucji, nało-  
żonej na Berlin. Jest i Bischofswerder, fa-  
woryt następcy tronu, którego autor nie wiem  
zgola, czy słusznie, czyni szlachetnym rze-  
cznikiem Polaków, gdyż za następnego pa-  
nowania ma on z porzeczniejszych użył do-  
nacyj. Postać ta troszeczkę zaciemnia przy-  
tem fizjognomię następcy tronu. Na nim  
ciącał autor zademonstrować przyszłowiwą  
opeczętych wyczekiawców władzy królewskiej.  
Wszak opozycjonista był i sam Fryderyk,  
i omal, że nie przypłacił tego życiem, jak  
Aleksy, syn Piotrowy; a później w tym rze-  
komym patriocyuzie ducha, odzywają się  
wszystkie instynkty brutalne, kaprałskie ojca,  
mimo pozowania na poetę, muzyka, filozofa,  
ba, nawet moralistę, polemizującego z Ma-

chivelem... tuż przed korsarskim napadem  
na Śląsk!

Otóż wprawdzie autor daje nam obraz po-  
godzenia się stryja z bratanikiem w imię  
wspólnych instynktów grabieży, lecz scenka  
ta dość przelotna, i przygiuszona „szlache-  
tną” elokwencyą królewiczowskiego towarzy-  
sza, mimo wszystko pozostawia może wra-  
żenie, iż autor idealizuje postać Fryderyka  
Wilhelma.

Fryderyka II. pokazuje nam p. Nowaczyń-  
ski, jak rzekłem, drobiazgowo i wielostron-  
nie: i jako zuchwałego i cynicznego korsarza  
ziem cudzych i jako pracowitego włodarza  
własnych, jako fałszerza umów i pieniędzy,  
jako rzekomo „oświeconego” władcę, który  
każe się bliźniaczej protegowanej przez siebie  
Akademii (podczas gdy szerszy jego rodzic  
... bliźna swego jej prezesem mianował).

Widzimy go w życiu codziennym i polity-  
cznym, przy wieczerzy i w gabinecie, gdzie  
kontroluje zarówno drobne sprawy, jak i  
fabrykuje swe plany ambite. Najmniej może  
wyrazu znalazł w sztuce „kunszt dyploma-  
tyczny” Fryderyka.

Rozumie się, że szukać w dyplomacyi  
etyki, to tak — jak dziewięćsiu w półświatku.  
Lecz dyplomacya XVIII. wieku wyłoniła z sie-  
bie tyle szumowin, tyle brudu, wiarołomstwa,  
cynizmu, że pozostała chyba nieporównaną —  
„klasyczną”. I tu w tej atmosferze niezmie-  
rności — w swoim żywiole, jak ryba w  
wodzie, czuł się Fryderyk. Perfidyą, nie talen-  
tem, dorównywał mu chyba przedtem August  
Mocny, który ideę rozbioru Polski będąc jej



swych zeznaniach, iż skierował na siebie podejrzenia. Policja trzyma na razie nazwisko jego w tajemnicy.

Aresztowany był dawniej kucharzem w Byszczynie u hr. Tarnowskiego i za popełnioną tam kradzież odsiedział 13 miesięcy w więzieniu, które przed 2 laty opuścił. Dnia 25 grudnia porzucił służbę i wyjechał na wieś do rodziny swej. Aresztowano go po powrocie do Lwowa. Prócz niego siedzą jeszcze w więzieniu śledczym woźni Schraiber i Tachnebek.

### Z krajów

**Jeszcze o Battaglii.** Z Białej piszą nam: Nie uciechy jeszcze rewelacje kompromitujące rycerza przemysłu galicyjskiego, Battaglię, a już wylatują nowe fakty, które wykazują, że pod płaszczykiem „narodowym“ starał się robić interesy. Kresy, których szumnym obrońcą głosi się zawsze Battaglia wraz z wszechpolakami poniosły dotkliwą klęskę, która on wprost rozmyślnie spowodował. Przed kilku dniami odbyły się tu wybory do komisji szacunkowej z I i II koła. Dotychczas w obu tych kołach rządziła niepodzielnie klika niemiecko-fabrykancka. — W swej zachłanności posunęła się klika obecnie tak daleko, że chciała wszystkie mandaty dla siebie zagarnąć, wykluczając zupełnie podatników z poza Białej. Powstała jednak opozycja, złożona z przemysłowców z Białej i Oświęcimia, która postanowiła położyć kres gospodarce kliki. I było pewnym prawie, że opozycja zwycięży. W tej krytycznej dla siebie chwili zwrócili się fabrykanci do geszefciarza Battaglii, aby pozyskał dla niej polskich podatników z Oświęcimia. I oto udało mu się kilku ludzi od opozycji oderwać i ci w najlepszej wierze, że „filar przemysłu galicyjskiego“ wystąpi przeciw wszechniemcom oddali swe głosy wszechniemcom.

Dzięki manewrowi fabrykantów tutejszych z Hessem i Vogtem na czele, dzięki poparciu ich przez Battaglię, dzięki temu, że kilka głosów wprost dla kliki pozyskał, wszechniemcy zwyciężyli i to owymi głosami polskimi.

W kole drugim przeszła opozycja. Wpływy i zabiegi Battaglii okazały się tutaj za słabe. Po raz pierwszy dopiero udało się wprowadzić do komisji ludzi, którzy potępią hańbatywną gospodarkę fabrykancką. Stało się to jednak wbrew woli i mimo przeciwdziałania „adwokata przemysłu krajowego“.

To zachowanie się Battaglii wywołało silne oburzenie wśród tutejszej Polonii. Wobec bezgranicznej bezczelności wszechniemców każda placówka ma dla nas niezwykle wielkie znaczenie. Położenie Polaków jest tem trudniejsze, że cała Galicja poza kilkoma zdawkowymi frazesami o kresy się nie troszczy, a tylko od socjalnej demokracji doznają pomocy we walce. Owi patentowani „obrońcy“ kresów nietylko że nie troszczą się o nie, ale jak Battaglia utrudniają walkę, wpędzając wprost nieświadomych ludzi do wszechniemców.

Czy to nie jest już wprost zdrada narodu? Ale p. Battaglia i nadal będzie kroczył w aureoli bohatera kresowego i narodowego. Ciekawimy, co wobec tego nowego faktu sam powie, jakimi blagami zechce się wykryć; jak zachowa się prasa narodowa i „wszechnarodowa“, wypisując tasiecowe artykuły o potrzebie obrony kresów? Czy i ten fakt zamilczy?

**Egzekucja w kasie kolejowej.** Z Rzeszowa donoszą: Wielką sensację wywołało w tutejszych sferach kolejowych i prawniczych pojawienie się w kasie magazynów kolejowych adwokata dra Weinberga wraz z egzekutorem tutejszego sądu, celem ściągnięcia odszkodowania, jakie kolej z powodu pewnego wypadku kolejowego miała zapłacić. Kasjer nie chciał zżądaniu uczynić zadość; zawezwany naczelnik stacji nie zgodził się też na przeprowadzenie egzekucji i odniósł się w drodze telegraficznej do dyrektora krakowskiej sądną nadeszła odmowna odpowiedź. Kwestya ta zajęła żywo tutejsze prawnicze koła, które nie mogą się zgodzić na zdanie, że majątek kolei państwowych podlega podobnie egzekucji sądowej jak każdy inny.

**Afera szpiegowska Dobrzańskiego.** Sprawa aresztowanego za szpiegostwo na rzecz Rosji studenta Dobrzańskiego w Samborze zatacza coraz szersze kręgi. W ubiegły czwartek aresztowano prawnika H. z Dniestrzyka i odstawiono go do Sambora, gdzie go zatrzymano; próbowano wnieść do tej afery byłego komendanta posterunku żandarmerji Pryme, głównie na podstawie relacji starostwa, iż Pryma jest najserdeczniejszym przyjacielem niejakiego Bedeka, do października urzędnika tartaku w Jasiennym Zamkowej, a przed 25 laty za szpiegostwo karanego. Zarzut Prymie zrobiony okazał się bezpodstawnym, a dochodzenia, które prowadził przysłany ze Lwowa agent policyjny, przybierają duże rozmiary.

### Z zaboru rosyjskiego.

**Zawarzin opuszcza Warszawę.** Dzienniki warszawskie donoszą: Naczelnikiem wydziału „ochrony“ przy kancelarii oberpolicmajstra warszawskiego ma być mianowany pułkownik Wołobaczew, naczelnik zarządu żandarmerji na powiaty łódzki i łaski; pułkownik Zawarzin natomiast przechodzi na stanowisko naczelnika ochrony m. Moskwy. Mianowanie ma nastąpić niebawem.

**Zjazd „prawdziwych Rosyan“** odbędzie się w Chełmie w dniach: 10, 11 i 12 b. m. — Rozumie się, iż wyłonią się nowe polakożercze projekty.

**Rosyjski działacz kulturalny.** „Swobodnoje Słowo“ donosi: „Włóścianie wsi Kosiwo w pow. pułuskim zwrócili się do kuratora okręgu naukowego warszawskiego ze skargą na ogrodnika ogrodu pomologicznego, A. Łomiczowa, który zobowiązał się doprowadzić do porządku ich ogrody przez zasadzenie drzew z ogrodu pomologicznego. Tymczasem Łomiczow wiał drzewa nie z ogrodu pomologicznego, lecz sprowadzone z Kaukazu, gdy zaś prawie wszystkie uschły, zaczął zamiast uschniętych zasadzać dzikie, nie zwracając uwagi na protesty włóścian. U ośmiu skarżących się włóścian z 770 drzew zasadzonych zginęło przeszło 500, co wyrządziło 270 rubli szkody.

Nie dziwnego, że włóścianie wyrzekają się kultury swoich ogrodów“.

### Ze świata.

**Karol Marks w Chinach.** Pisarz chiński, Sin Czang-pe, publikuje w paryskim „Eclair“ portret Marksa taki, jaki się pojawił niedawno w jednej z chińskich ilustracji. Ciekawem jest, iż rysownik chiński, odwzorowując podobiznę Marksa z rycin europejskich, podsunął mu mimowoli pewne cechy chińskie: uczynił oczy skośnymi, a bujne włosy i brodę przylądził, i całej twarzy nadał charakter mniej energiczny — bardziej potulnego myśliciela.

Przy tej okazji Sin Czang-pe wyjaśnia, iż w przyszłym parlamencie chińskim niewątpliwie przyjdzie do głosu i frakcja socjalistyczna. Naród chiński bowiem coraz bardziej do politycznego zaprawia się życia. Już dziś wyraźnie zarysowują się partie: dynastycznych konserwatystów, postępowych republikanów itd. A od pewnego czasu na widownię coraz energiczniej występują „rewolucyjni socjaliści“. Duszą tego ruchu jest obecnie Sun-Ysien, który odbywał obszernie sindy w Stanach Zjednoczonych. Pierwsze jego agitatorskie wysiłki na gruncie chińskim były bardzo utrudnione. Rząd wyznaczył był nawet nagrodę na jego głowę. Mimo to nie udało go się ująć.

**Awiatyka na usługach wojskowości.** Francuski minister wojny, generał Brun, zainteresował się bardzo kwestyą zastosowania aeronautyki do celów wojskowych. Generał Brun zapałuje się na tę sprawę bardzo spokojnie. Nie przypisuje wielkiego znaczenia rzekomej przewadze niemieckiej i wogóle nie jest zdania, że balony sterowane jakiegokolwiek typu mogłyby odegrać w czasie bliższej roli poważną w wojnach. Balony sterowane nie są jeszcze dostatecznie udoskonalone, mają wartość bardzo ograniczoną co do czasu, bo tracą ją natychmiast z chwilą wynalezienia lepszego systemu. Nie radzi więc wydawać milionów na ich budowę. Im spokojniej i rozważniej będzie uskuteczniła budowa floty powietrznej, tem większe będą z niej korzyści.

Chwilowo minister wojny uważa aeroplany za typ, nadający się daleko więcej do udoskonalenia i do praktycznego użycia, aniżeli balony ze sterem. W tym też kierunku zwraca się jego usiłowania. Zajmuje się sprawą warsztatu konstrukcyjnego oraz szkoły awiatycznej. Stacja próbna ma być utworzona na południu między linią kolejową z Nicei do Marsylii, morzem i rzekami Loup i Brague. Warsztat będzie zbudowany w Vincennes. Tymczasem zaś zamówione cztery biplany typu Farmana i Paulhana, dwa monoplany Bleriota i dwa Antoinette.

Jak się dowiaduje „Eclair“, ministerium wojny czyni też już od kilku miesięcy próby używania aeroplanów do miotania pocisków. Pisma niemieckie wyrażają się o tych próbach w sposób nieprzychylny, a między innymi wskazują to, że po pierwsze aeroplany nie unoszą się dość wysoko, aby były bezpieczne przed nieprzyjacielem, powtórę zaś mogą pomieścić co najwyżej dwie bomby, nie mogą więc poczynić wielkich szkód. We francuskich kołach wojskowych widocznie zapatrują się na tę sprawę zupełnie inaczej, zdaje się więc, że doświadczenia wydały inne wyniki, niż przypuszczają w Niemczech.

Interesująca jest wiadomość, że ministerium francuskie w postępowaniu, aby zwiększyć wartość statków powietrznych w celach wojskowych, pracuje nad wytworzeniem no-

wego typu, który ma połączyć w sobie zalety aeroplanów i balonów sterowanych. Te nowe statki będą aeroplanami, zaopatrzone w małe balony, które zneutralizują ich wagę, będą więc odgrywać rolę podatną jak pęcherz u ryby.

Także Anglicy zwrócili w czasach ostatnich baczniejszą uwagę na żeglugę powietrzną. Lord Roberts wskazał ich znaczenie w razie wojny i wskazał konieczność czynienia prób własnych. Zapatrywanie jego potwierdził generał-major Baden-Powell, dodając do nich uwagę, że okręty powietrzne mogą oddać armii doskonale usługi, ale tylko pod warunkiem, że będą zastosowane w wielkiej liczbie, całemi setkami. „Nie powinniśmy zapominać o tem — mówił Baden-Powell — że istnieją już maszyny, które mogą przybyć do nas z kontynentu zupełnie niespodziewanie i bardzo jest prawdopodobne, że mogłyby wyrządzić nam szkody niemałe, chociażby przytem zginęły. Dlatego musimy pomyśleć zawczasu o tem, aby obronić się przed takimi atakami“.

**B. GABRYELSKA, Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne, nowe i przebrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.**

**Niedawno temu musiano** w szkółce wiejskiej zaprzestać nauki, gdyż wszystkie dzieci były przeziębione.

Nauczyciel, który już te pigułki zażywał, wpadł na pomysł, by zwrócić się do Zarządu Sodeńskiego źródła z prośbą o przysłanie pewnej ilości pudełek Faya Sodeńskich pastylek. Po nadejściu i rozdzieleniu tychże między dzieci w dwa dni lekcy na uowo się rozpoczęły.

## TELEGRAMY

z dnia 3 stycznia.

**Order dla bar. Blenertha.**

**Wiedeń.** Prezydent ministrów bar. Blenerth otrzymał wielki krzyż orderu Leopolda.

**Głóg dalszy misyl Lukaca.**

**Budapeszt.** Onegdaj po południu odbyła się konferencya Lukaca z Wekerlem, Andrasym, Kossuthem, Appony'm oraz z księdzem Molnarem, reprezentantem stronnictwa ludowego. Lukacs informował się dokładnie o nastroju u różnych stronnictw sejmu; omawiano też sposoby rozwiązania przesilenia.

**Echo procesu z wielkoserbą agitacyą.** **Zagrzeb.** „Trybunał siedmiu“ na zażalenie osób skazanych procesie o zdradę stanu, iż kara ich doznaje przedłużenia, wydał uchwałę, że Adam i Waleryan Pribecicze, skazani na karę 12 lat, mają pozostać w areszcie, zaś osoby, skazane na kary poniżej 10 lat, mają być do ostatecznego załatwienia procesu pozostawione na wolnej stopie.

**Odroczenie Dumy.**

**Petersburg.** (Pet. ag. tel.) Z okazji świąt Bożego Narodzenia starego stylu została Duma odroczone do 2 lutego.

**Strejk drukarzy w Buśni.**

**Sarajewo.** Zecerzy i cały personal drukarni „Bosnische Post“ przestał pracować. Strejk zwrócony jest przeciw dyrektorowi drukarni. Dziennik od piątku wieczór nie wychodzi.

**Nowy wielki wezyr.**

**Konstantynopol.** Nadeszła depeza od Hakki beja, w której zasadniczo zgadza się na postawione przez stronnictwo młodotureckie warunki i zapowiada swój przyjazd na dzień 1 stycznia.

„Jeni Gazetta“ donosi, że były w. wezyr Hilmi basza zostanie ambasadorem w Paryżu.

**Powódzie w Bułgarii.**

**Zofia.** W południowej Bułgarii nastąpiły wielkie powódzie, które spowodowały przerwy w komunikacji. Koło stacji Katucica po przejeździe pociągu „Orientexpress“, jadącego z Konstantynopola, zawalił się most na rzece. Połączenie kolejowe na głównej linii Konstantynopol Zofia jest zerwane.

**Walka wyborcza w Anglii.**

**Londyn.** Kanclerz skarbu Lloyd George wygłosił w Reading mowę, w której potępił obawę przed Niemcami i powiedział, że Anglia powinna raczej naśladować Niemcy na polu troski o zabezpieczenie robotników na wypadek choroby i niezdolności do pracy, w granicach na jakie pozwalała na to budżet angielski.

**Rosyjski „sąd“.**

**Petersburg.** Były redaktor dziennika „Strana“ prof. Maksymilian Kowalewski, obecnie członek Rady państwa, został skazany przez sąd, bez dopuszczenia przysięgłych, na dwa miesiące więzienia za artykuły przeciw wojsku i krytykujące rząd.

**Przesilenie greckie.**

**Ateny.** Przesilenie zostało załatwione. Minister spraw wewnętrznych w sobotę podał

się do dymisji, by rządowi ułatwić sytuację. Król prosił prezydenta ministrów, by dymisję ministra spraw wewnętrznych przyjął, sam zaś pozostał w urzędowaniu. Prezydent ministrów po 3 godzinnej konferencji, odbytej z królem, na tę propozycję się zgodził. Wśród takich warunków Izba będzie dalej obradowała. Sesja potrwa do końca r. 1909 starego stylu tj. do 14 stycznia b. r.

**Znowu sprawa Krety.**

**Ateny.** Agencya Havasa donosi: Rząd kretański złożył przed Izbą przysięgę jak w ubiegłej sesji (tj. na wierność królowi Grecji). Wybory do narodowego zgromadzenia odbędą się 20 marca. Rząd kretański otrzyma upoważnienie do założenia kasy dla narodowej obrony. Jutro zostanie kretańska Izba zamknięta.

**Katastrofy kolejowe.**

**Budziejowce.** W nocy z piątku na sobotę na stacji Neudorf zderzyły się dwa pociągi towarowe. Z personelu kilka osób doznało lekkich zranień.

**Kassel.** Na stacji Kassel-Altenbecken zderzyły się dwa pociągi. Jeden konduktor zabity; wielu podróżnych odniosło zranienia.

**Traktat handlowy z Bułgarią.**

**Zofia.** Dotychczasowy stosunek traktatu handlowego między Austro-Węgrami a Bułgarią został na podstawie największego uprzywilejowania aż do dalszego porozumienia przedłużony.

**Odkrycie składów broni w Finlandyi.**

**Helsingfors.** (Pet. ag. tel.) Tu i w innych miastach skonfiskowano znaczną ilość broni i naboju. Policja wpadła na trop zorganizowanego dowozu broni. Na stacji kolejowej Tammerfors rozbiła się skrzynka z nabojami, wysłana z Helsingforsu do Tammerforsu przez firmę „Hansen i Spółka“ w Hamburgu. Wykryło to, że do kraju przewieziono przemysłowym sposobem znaczną ilość rewolwerów i naboju. Broń była przewożona w pięciu kasach ogniotrwałych, umyślnie przygotowanych do przewozu kontrabandy.

W magazynach przyborów sportowych w Helsingforsie skonfiskowano broń i naboju wartości 10 000 marek.

**Katastrofa okrętowa.**

**Londyn.** Wczoraj rano na pełnym morzu w pobliżu wybrzeży angielskich zderzyły się dwa parowce angielskie „Ayrshire“ i „Arcadian“; ostatni zatonał, przyczem 13 osób zginęło.

## Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

\* **Zgromadzenie metalowców** w sprawie wyborów do sądu przemysłowego odbędzie się we czwartek 6 stycznia o godz. 10 rano w Związku stow. rob. w Krakowie (Wiślna 5) O liczny udział uprasza zarząd.

\* **Związek kelnerów i pracowników zatrudnionych w hotelach, restauracjach i kawiarniach w Austrii** „Grupa miejscowa“ Kraków urzędza dnia 3 stycznia 1910 r. w salach „Klubu pocztowców“ przy ul. Lubicz 5 „Wielką zabawę z lotylozom“, na którą komitet ma zaszczyt zaprosić towarzyszy. Dochód przeznaczony na fundusz zapomogowy dla członków. Początek o godz. 9 wieczór. Muzyka wojskowa 20 p. p. Strój wieczorowy. Kostiumy dozwolone Komitet.

\* **Krakowska grupa Związku krawców**, ul. Sienna 3, I. p. (kawiarnia Weisteina). Adres na listy: Antoni Hermann, ul. Felicjanek 3, I. p., tamże w godzinach po południowych od 12—2 wyplata podrobnym członkom Związku krawców.

\* **Baczości! Towarzyski!** Sekretaryat organizacji kobiet mieści się obecnie w redakcyi „Prawa Ludu“, ul. Wiślna 5, II. piętro. Dyżury codziennie od 7—8 wieczorem. — W niedzielę i święta od 11—12.

\* **Towarzysze!** Na wszelkie odczyty i zgromadzenia partyjne przychodźcie bezwarunkowo z **żonami, siostrami i córkami!**

## NADESŁANE.

(Za dział ten redakcyja nie odpowiada.)

## Nowy rok powinien nam przynieść coś dobrego,

przedewszystkiem naturalnie zdrowie. Kto jednak zdrowie chce utrzymać, musi się strzedz troskliwie przeziębienia, kto zaś nie chce się przeziębici, musi zżywać z przeczności Faya Sodeńskiego Sodeńskie Pastylki mineralne. Sodeńskie usuwają katar szybko i bez uciążliwości. Przytem są tania: pudełko za 1 25 kor. otrzymać można w aptekach, drogeriach i t. d.

Generalne zastępstwo na Austro-Węgry: W. Th. Guntzer, c. k. nadw. dostawca, Wiedeń, IV/1, Grosse Neugasse 17.

**Adwokat krajowy dr Michał Landau**  
przeniósł kancelaryę z Tarnopola  
do Nowego Targu.

Polecamy naszym rodzinom jak najgoręcej  
**Kolińską domieszkę do kawy.**

**Wiedeński Bank Związkowy — Filia w Krakowie**

Kraków, Rynek główny — Linia A-B, L. 44.

Kapitał akcyjny: 130 milionów koron.

Fundusze rezerwowe 39 milionów koron.

Przyjmuje wkładki w rachunku bieżącym i na  
**4% Książeczki wkładkowe.**  
Większe kwoty wypłaca bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy.

**DROBNE OGŁOSZENIA**  
Za anons w „Drobnym ogłoszeniu” liczymy za każde słowo 6 hal., tytuł 20 hal.

**Do wynajęcia**  
mieszkanie z 3 pokoi i kuchni na parterze i 4 pokoje z balkonem i kuchnią na I piętrze w Prądniku Czerwonym. — Bliższa wiadomość w Dziale inseratowym „Naprzodu”, Marka 21.

**Czeladnik rymarski**  
zdolny do wszelkich robót ciężarowych, dostanie stałe zajęcie w pracowni rymarskiej Maurycyego Leitnera w Krakowie, ul. Basztowa 19.

**Ładny zegar**  
pendułowy z dwoma wagami jest do sprzedania. Wiadomość przy ul. Starowisłnej 6, II. p. na lewo.

**Miód prawdziwy**  
Miód tani pod gwarancją 5 kgr. puszką 7 koron, specjal koron 750 franko, domowe miody pitne. Cały rok przesyła Eugeniusz Biliński w Zbarażu, właśc. największej pasieki.

**Obszerny pokój**  
umeblowany do wynajęcia przy pl. Groble 15. I.

**Wyborny miód**  
deserowy, kuracyjny, lipowy, rarytas miódoborów z własnej pasieki. 5 kg. puszką 6 K 20 h. — Masto stołowe co dzień świeże, 5 kg. paczka 11 K 10 h. Wysyła za zaliczką M. J. Farba, Podhajca 79.

**Zarząd pasieki**  
Ant. Kraińskiego w Jezierzanach ad Borszczów wysyła w 5-kilowych blaszankach, wszystkie opłatnie, prawdziwy miód lipowy w cenie 6 kor. 50 hal., a wyborny miód lipowy w cenie 7 kor. Wysyła również miody pitne, wyszczególnione na kilku wystawach, a to stołowy kasztelański, królewski i miody pitne owocowe jak Borówczak, Maliniak, Dereński, Wiśniak, Winogroniak, Ożyniak i t. d. w 5-ciokilowych blaszankach, wszystkie opłatnie, w cenach od 6 kor. 40 hal. do 6 k. 80 h. Cenniki na żądanie franko.

**Znakomita kawa**  
szrawa i palona za pomocą gorącego powietrza poleca

**Wojciech Olszowski**  
w Krakowie  
Mały Rynek, róg ulicy Szpitalnej.

**Pączki**  
tylko na masle

**Chrust-Faworki**  
są już do nabycia  
w Cukierni Lwowskiej  
**Jana Michalika**  
Floryańska 1. 45.

Bez nauczyciela, bez przygotowania i bez znajomości nut może każdy na moim dętym „Akkordeonie” grać pieśń!



do tańca i marsze. Na wesela, zabawy i wycieczki bardzo się nadaje. Instrument ma 10 klawiszy, 20 tonów, 2 klapy powietrzne i kosztuje sztuka wraz z samouczkiem k. 250, 3. szt. k. 7—. Akkordeon w najlepszym wykonaniu, o najlepszych tonach, za sztukę k. 360. Przesyła za zaliczką lub za poprzednim nadaniem należytości

**Hanns Konrad**  
Dom przesyłkowy instrum. muzycznych w Brux Nr. 2026 (Czechy).

Bogato ilust. główny katalog z przeszło 3000 rycin darmo i opłatnie.

**MOCZENIE W ŁÓŻKU.**  
Natychemiastowe odzyskanie zapewnione. Objasnienia bezpłatne. Podać wiek i płeć! Świetne pisma dziękczynne. Polecenia lekarskie.  
Instytut „SANITAS”  
VELBURG, P 83 BAWARYA.

**ZOFIA HILSIEDZKA**  
...OSWIECIM...  
**Biuro podróży**  
Zofii Błosiadeckiej  
Oświęcim (dworzec)  
sprzedaje bilety okrętowe do Ameryki  
I, II i III kl. dla parostatków pocieszczeń, oraz bilety kolejowe do kolei północno-amerykańskiej ze wszystkich kierunkach.  
Ceny ścisłe wedle taryf okrętowych i kolejowych.  
Bilety okrętowe do Kanady i bilety kolejowe kanadyjskie.  
Przepisy darmo i opłatnie.

**„THE GRESHAM”**  
Towarzystwo ubezpieczeń na życie w Londynie  
zostało pod kontrolą rządu austriackiego i angielskiego.  
Depozyt Towarzystwa przy c. k. państwowej Centralnej Kasie we Wiedniu jako gwarancja dla ubezpieczonych w Austrii wynosi  
**koron 34,772.297-08.**

Ogólne dochody w roku 1906 . . . . . K 38,155.775—  
Ogólny stan czynny z 31 grudnia 1906 . . . . . K 229,546.519—  
Wypłacone polisy w r. 1906 . . . . . K 539,742.984—  
Ogólna nadwyżka z 31 grudnia 1906 . . . . . K 5,729.450—  
Nowe taryfy z korzystnymi kombinacjami.  
Informacje i prospekta darmo i opłatnie.  
Filie dla Austrii: Wien, I., Giselastrasse Nr. 1.  
Generalna Agencja w Krakowie: ul. Grodzka 29, I. piętro.  
Przyjmuje się chętnie pod korzystnymi warunkami takie osoby, któreby się jako akwizytorzy do przyjmowania ubezpieczeń na życie nadawały

**„MUZYKA”**  
Fabryczny skład automatów muzycznych „Orchestron”  
w Podgórzu, Rynek. — Gmach Magistratu.  
Poleca Szanownej P. T. Publiczności bogato zaopatrzonego wybór różnych gramofonów z pierwszorzędnym fabrycznym, oraz płyty najnowszych zdjęć. Płyty ze znakami „piszący Aniołek” w wielkim wyborze zawsze na składzie. — Sprzedaje również na spłaty miesięczne po cenach bardzo niskich. Gramofon koncertowy z 10 płytami ze śpiewem za 70 koron.

**Amor**  
Jest najlepszym środkiem do czyszczenia metalu.

Wielmożna Pani gospodyni domu.  
Prosimy Wielmożną Panią uprzejmie, uważać i nie dać się wprowadzić w błąd zachwalaniem : nowych : pakietów cykoryi, lecz bądź Wielmożna Pani raczej tego przekonania, że  
**prawdziwa : Francka :** przymieszka do kawy, którą już i w domu Wielmożnej Pani od wielu lat wyprobowano, jest najlepszą i także taką nadal : pozostanie : —  
Prosimy jednak Wielmożną Panią bardzo, uważać dokładnie na naszą markę fabryki i nasz podpis

**Galic Auto Garage**  
Wytężone zastępstwa austriackie: Daimler, Mercedes, Gregoirs.  
**GALIC AUTO GARAGE**  
SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ.  
**PIERWSZY FACHOWY WARSZTAT REPERACYJNY.**  
Wozy osobowe, ciężarowe, omnibusy, łodzie motor. części zapasowe, pneumatyki motory.  
BIURO: ul. Retoryka L. 5 — telefon Nr 107 — telegram „auto”.  
WARSZTAT: ulica Łazienna L. 6, od maja: ulica Smoleńska L. 31.

**Oszczędnym Paniom**  
polecamy:  
**Szkołę kroju damskiego**  
modernistycznego (najnowszego)  
Kraków, Pędzichów L. 19  
II-gie piętro.  
Na prawicy nauka listowne.  
Przyjmuje się zamówienia krojów wedle dowolnych wzorów i miar.

**Bulion prawdziwy**  
czysto mięsny, na wagę i w kostkach, wysyła  
**DYONIZY CHRABĄSZCZ I S<sup>KA</sup>**  
**KRAKÓW**  
ulica św. Jana 1. 13  
FILIA: ul. św. Tomasza 1. 20.

**Na reumatyzm**  
gościec, postrzał (ischias) i lamania poleca się uśmierczające nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitości uznane  
**Linalmentum Gaultheriae compositum**  
z prawnie zarejestrowaną marką ochronną  
**„NERWOL”**  
chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonu 10 h., 10 flakonów 8 K, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów życzliwych do przegładnięcia. — Dwa razy dziennie wysyła pocztowa. W Krakowie skład w aptece Wiśniewskiego, do nabycia w każdej, większej aptece, względnie w aptece chemika Dra JULIUSZA FRANZOSA w Tarnopolu

**Już czas**  
by zamówić sobie mój bogato ilustrow. główny katalog z 3000 rycin towarów użytkowych i artykułów na podarki darmo i opłatnie.  
C. k. nadworny dostawca  
**HANNS KONRAD**  
w Brux Nr. 1593 (Czechy).

**Metodą Berlitz**  
udzielają lekcji osobnych i zbiorowych  
**Anglik** z wyższym wykształceniem.  
**Francuz** z wyższym wykształceniem.  
**Niemiec** z wyższym wykształceniem.  
**Włoch** z wyższym wykształceniem.  
Ul. Floryańska 25, I. piętro.

Poszukuję jakiegokolwiek zajęcia za skromnym wynagrodzeniem, jakoto: pisanie, przepisywanie i t. p. w biurze lub do domu. Posiadam 4-ro klasowe gimnazjalne wykształcenie. Przez półtora roku pracowałem w biurze we Lwowie, na co posiadam świadectwo. Łaskawe zawiadomienia pisemnie: Kraków, ul. Wielopole 12, Fr. Bak u państwa Drabików.

**Epilepsya, Kurcze, Choroby nerwowe.**  
nadzwyczajne rezultaty przy użyciu  
**EPILEPTICON**  
prawnie zastrzeżone.  
Cena 7— kor.  
Proszę żądać rozprawy lekarskiej Nr. 55. bezpłatnie z głównego składu: Apteka pod Austrią, Wien, IX., albo wprost z fabryki: Priv. Schwannapothek Frankfurt am Main.

**Zawsze wyborna Herbata z Rączką**  
z magazynu  
**Julliusza Grossiego**  
w Krakowie  
...I wszędzie do nabycia!..

Ze względu na kończący się sezon sprzedają wszelkie **Ubiory Męskie** po znacznie niższych cenach.  
**K. Brachfeld**  
Kraków, Floryańska 16 obok handlu WP. Sataleckiego.

**KURS PRZYGOTOWAWCZY DLA RACHUNKOWOŚCI PAŃSTWOWEJ**  
i buchalterii pojedynczej i podwójnej  
urządza nadal, jak w latach poprzednich, system nauki teoretycznej i praktycznej, według najnowszych wymagań c. k. Komisji egzaminacyjnej. — Również udzielam nauki stenografii polskiej i niemieckiej, kaligrafii, konwersacji niemieckiej i korespondencji handlowej. Dla Pań osobne godziny. Korzystny rezultat zapewniony. Warunki przystępne, dla mniej zamożnych znaczne ulgi.  
**HENRYK GOTTLIEB**  
c. k. zaprzysiężony znawca ksiąg handlowych w Sądzie kraj i autor. nauczyciel rachunkowości państw. w Krakowie, ul. Dietłowska 68.

**Prawdziwe tylko z tym znakiem na podeszwie**  
**KALOSZE**  
nieślizgające się i trwałe.  
Męskie Kor. 5-20 Damskie Kor. 3-40  
polecają:  
**Alfred Fränkel, Sp. kom.**  
w Krakowie, Rynek gł. L. 14.  
Zastępca L. Steigler.  
Największy wybór obuwia męskiego damskiego i dziecięcego.

**SKŁAD MASZYN DO SZYCIA I MASZYN DO PISANIA ORAZ WARSZTAT NAPRAWY**  
**IGNACEGO GROSSA**  
pod kierownictwem  
**JANA POJEBO, mechanika-specjalisty**  
W KRAKOWIE, STAROWISŁNA L. 1  
(naprzeciw głównej poczty).  
Sprzedaje i naprawia maszyny do szycia i do pisania po cenach umiarkowanych. ::: Cenniki ilustrowane darmo i opłatnie.

**Mydło liliowe z konikiem**  
Najłagodniejsze mydło dla skóry jakoteż przeciw plegom.  
Wszędzie do nabycia!

Najlepsze czeskie żróbło zakupna!  
**Tanie pierze!**  
1 kg. szarego, dobrego, darteo 2 k.; lepszego 2 k. 40; najlepszego białawego 2 k. 80; białego 4 k.; białego-puchowego 5 k. 10; 1 klg. bardzo dobrego, śnieżnobiałego, darteo pierza 6 k. 40 i 8 k.; 1 klg. szarego puchu 6 i 7 k.; białego, dobrego 10 k.; najlepszego brzusznego puchu 12 k.  
Przy odbiorze od 5 klg. począwszy opłatnie.  
**Gotowa pościel** z czerwonego, niebieskiego, białego lub złotego nankingu, 1 pierzyna 180 cm. długo, 116 cm. szeroka wraz z dwoma poduszkami, każda 80 cm. długo, 58 cm. szeroka, napełnione nowym, szarem, bardzo trwałym pierzem 16 kor.; półpuchem 20 k.; puchem 24 k.; pojedyncze pierzyny 10 k., 12 k., 14 k., 16 k.; poduszki 3 k., 3 k. 50, 4 k. Wysyła za zaliczką, od 12 k. opłatnie. — Zamiana i zwrot opłatnie dozwolona, za nieodpowiadające pieniądze się zwraca. — Szczegółowe cenniki darmo i opłatnie.  
**S. BENISCH w DESCHENITZ, Nr. 869, Las czeski.**

**Reumatyzm, podagra, newralgia i oziebiny,**  
powodują ogromne cierpienia. Do łagodzenia i uspokojenia bólu, do usunięcia obrzmienia i do umożliwienia poruszania się stawów, do usunięcia nieprzyjemnego swędzenia używa się z niezwykłym skutkiem  
**CONTRHEUMAN**  
(marka dla mentolowo-salicylizowanego ekstraktu kasztanów) przy nacieraniu, masowaniu lub w okładach. 1 tuba 1 kor.  
Za poprzednim nadaniem K 150 przesyła się 1 tubę franco.  
Za poprzednim nadaniem K 5— przesyła się 5 tub franco.  
Za poprzednim nadaniem K 9— przesyła się 10 tub franco.  
Wyrób i skład główny  
**B. FRAGNERA Apteka**  
c. k. dostawcy dworu PRAGA III. Nr. 203.  
Uważać należy na nazwę preparatu i wytwórcy.  
Do nabycia we wszystkich aptekach.